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Anotace ČJ

Digitalizace kulturního dědictví, zejména trojrozměrných památek se dá považovat za

jeden z trendů ochrany, zachování a zpřístupnění kulturního dědictví. Na základě

geodetických, architektonických, fotografických či dobových a jiných dokumentů je

v současné době možné vymodelovat jak zaniklé objekty, tak v případě že památka

stále fyzicky existuje, ji zdigitalizovat skrze moderní metody.

Cíli bakalářské práce 3D model Žižkových kasáren v Hradci Králové na základě

kombinace metod fotogrammetrie a 3D modelování je v první řadě sestavení 3D

modelu Žižkových kasáren v historickém centru města Hradec Králové. K realizaci

tohoto modelu budou využity dostupné metody 3D digitalizace jakožto metoda

fotogrammetrie a 3D modelování. Při zpracování dat a tvorbě 3D modelu dojde

k použití vybraných hardwarových a softwarových prostředků, které svými parametry

poskytnou vhodné možnosti předpokládaného naplnění tohoto cíle.

V neposlední řadě bude cílem zmapovat historický vývoj tohoto vojenského objektu

včetně architektonického řešení budovy a některých stavebních prvků. V části práce

o historii kasáren budou využity jak archivní materiály, tak i současná literatura

zaměřená na problematiku Pevnosti Hradec Králové a samotných kasáren. Budou

provedeny rozhovory s přímými pamětníky novodobé historie posledních let o životě

v těchto kasárnách a zmapování posledních stavebních úprav. Práce se dotkne

i problematiky toho, co je s objektem, který je v držení Armády České republiky,

plánováno v nejbližší budoucnosti.

Klíčová slova: Žižkova kasárna, Pevnost Hradec Králové, Fotogrammetrie, 3D model

Anotace AJ

The digitization of cultural heritage, especially three-dimensional monuments, can be

considered one of the trends in the protection, preservation and accessibility of cultural

heritage. On the basis of geodetic, architectural, photographic or period documents and

other documents, it is currently possible to model defunct objects and, if the monument

still exists physically, to digitize it by using modern methods.

The goal of the bachelor's thesis 3D model of Žižka's Barracks in Hradec Králové,

based on a combination of photogrammetry and 3D modeling methods, is primarily to

build a 3D model of Žižka's Barracks located in the historical center of the city Hradec

Králové. Available 3D digitization methods such as photogrammetry and 3D modeling

will be used to implement this model. Selected hardware and software tools will be

used during data processing and creating a 3D model, which with their parameters will

provide suitable possibilities for the expected fulfillment of this goal.

Last but not least, the goal will be chart the historical development of this military

building, including the architectural design of the building and some construction

elements. In the history section of the barracks, both archival materials and

contemporary literature focused on the issue of the Hradec Králové Fortress and the

barracks themselves will be used. Interviews will be conducted with direct witnesses

of modern history in recent years about life in these barracks and mapping of the latest

construction modifications. The work will also touch upon the issue of what is planned

in the near future with the object, which is in the possession of the Army of the Czech

Republic.

Keywords: Žižka's Barracks, Hradec Králové Fortress, Photogrammetry, 3D model

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především vedoucí Mgr. Kláře Rybenské, Ph.D.

za impulz k výběru tématu této práce, ale i za ochotu a pomoc při jejím zpracování.

Dále bych rád poděkoval zaměstnancům Agentury hospodařením s nemovitým

majetkem Armády České republiky nejen za poskytnutí potřebných materiálů pro

zpracování 3D modelu kasáren, ale i za vstřícnost a trpělivost při poskytování

rozhovorů, především pak panu Jiřímu Martincovi. Tímto také děkuji mým

spolupracovníkům a kolegům, zejména paní Janě Judové, za poskytnuté informace

a spolupráci.

6

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 8

1 Historie královéhradeckých pěchotních kasáren ............................................ 9

1.1 Počátky královéhradecké pevnosti ..................................................................... 9

1.2 Stavba pěchotních kasáren ............................................................................... 11

1.3 Kasárna ve válečném roce 1866 ...................................................................... 13

1.4 Konec královéhradecké pevnosti ..................................................................... 16

1.5 Vodičkova kasárna na začátku 20. století ........................................................ 18

1.6 Žižkova kasárna v období ČSLA ..................................................................... 20

1.7 Žižkova kasárna „po sametu“ .......................................................................... 25

1.7.1 Znovunalezení studny .......................................................................... 27

1.7.2 Konec „záklaďáků“ .............................................................................. 28

1.7.3 Oprava historické fasády kasáren ........................................................ 28

1.7.4 Kasárna novodobé vojenské zdravotnické služby ............................... 30

1.8 Současnost a blízká budoucnost Žižkových kasáren ....................................... 31

1.8.1 Snaha města Hradec Králové o získání kasáren .................................. 32

2 Stavební a technické údaje kasáren ................................................................ 35

2.1 Lokalizace objektu na mapě města Hradec Králové ........................................ 35

2.2 Stavebně technický popis ................................................................................. 36

2.2.1 Konstrukce objektu .............................................................................. 36

2.2.2 Poruchy konstrukcí .............................................................................. 41

2.3 Čerpací stanice PHM a sklad olejů .................................................................. 42

3 Fotogrammetrie ................................................................................................ 43

3.1 Software sloužící ke zpracování snímků ......................................................... 43

3.1.1 Zařízení pro snímkování ...................................................................... 43

3.1.2 Způsob pořízení snímků ....................................................................... 44

7

3.1.3 Využití fotogrammetrie ........................................................................ 44

3.2 Fotogrammetrie Žižkových kasáren ................................................................ 45

4 3D model Žižkových kasáren ........................................................................... 48

4.1 Výběr vhodného software ................................................................................ 49

4.2 Tvorba modelu ................................................................................................. 50

4.2.1 Modelování východní budovy ............................................................. 51

4.2.2 Modelování severní budovy a nároží ................................................... 52

4.2.3 Seskupení do celku, materiály ............................................................. 53

4.2.4 Modelování detailů a modifikátory objektů ......................................... 55

5 Závěr .................................................................................................................. 57

Prameny a literatura ................................................................................................ 59

Přílohy ........................................................................................................................ 61

8

Úvod

Téma této bakalářské práce se věnuje problematice virtualizace nejen

historických objektů se zaměřením na vytváření 3D modelů budov. V současné době

je díky stále lepší dostupnosti technologií virtualizace na vzestupu, zejména pak 3D

modelování všeobecně.

První část se věnuje historickým souvislostem vzniku královéhradecké pevnosti, kde

se podrobněji zabývá právě objektem samotných Žižkových kasáren. Zde pak na

základě dostupných materiálů a literatury mapuje historii a vývoj této stavby od jejího

založení až po současnost. Zaměřuje se zde především na události, které měly přímý

vliv na vzhled tohoto objektu, z čehož následně vychází samotné modelování. Zmiňuje

se zde i to, jaká je nejbližší budoucnost objektu. Zpracovány zde jsou také informace

zjištěné při rozhovorech se zaměstnanci Armády České republiky.

Ve druhé části jsou podrobněji rozepsány stavební a technické specifikace objektu

kasáren. Jsou zde uvedeny rozměry jednotlivých budov a dalších stavebních prvků,

které byly zjištěny z dokumentace v archivu Agentury hospodaření s nemovitým

majetkem Armády České republiky. Další údaje získány pomocí ručního měření za

pomoci laserového dálkoměru. Důraz zde byl kladen také na použité povrchy

a materiály objektu. Všechny tyto údaje mají přímý vliv na výsledný 3D model

kasáren.

Třetí část se zabývá tématem fotogrammetrie. Popisuje její všeobecné využití při

virtualizaci historických objektů. Podrobněji je zde rozebrána problematika

fotogrammetrie samotných kasáren, při výběru vhodného software, použití potřebných

technologií a zejména při pořizování fotografického materiálu nutného pro vytvoření

fotogrammetrického modelu.

Poslední část podrobně popisuje pracovní postupy modelování budovy kasáren

v návaznosti na předchozí části, které mají vliv na výsledný vzhled 3D modelu.

Vypsány jsou zde nejen kritéria a důvody pro výběr vhodného programu pro

modelování, ale i výhody modelování větších objektů oproti fotogrammetrii.

Zobrazeny jsou zde jak dílčí části, tak výsledný vzhled modelu.
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1 Historie královéhradeckých pěchotních kasáren

Historie Žižkových kasáren v Hradci Králové se začala odvíjet až v závěrečné fázi

výstavby královéhradecké pevnosti, jako jeden z posledních pevnostních objektů.

1.1 Počátky královéhradecké pevnosti

Při bádáni v literatuře byly hledány informace o přeměně původního hradu v Hradci


[…]


rendrována.

Obrázek 24 První render modelu kasáren
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4.2.4 Modelování detailů a modifikátory objektů

Základní model kasáren se jevil velmi strohý, proto bylo v modelování pokračováno

vytvořením prvků umístěných na střechách objektu, kterými jsou pultový vikýř na

severní budově a různě tvarované komíny. I zde pro umístění a tvar jednotlivých prvků

využito metody zaměření pomocí ortofoto a katastrální mapy a dle pořízených

fotografií.

Obrázek 25 Pultový vikýř a komíny

Dalším modelovaným prvkem je okno prvního patra, u kterého jsou známé všechny

rozměry. Okno tak mohlo být vymodelováno poměrně přesně, včetně špalety

a šambrány. Po přidání materiálů okna, včetně skleněných výplní, byl objekt okna

umístěn na stěnu modelu budovy a za použití modifikátoru Boolean vytvořen výřez ve

stěně tak, aby bylo okno viditelné. Vzhledem k tomu, že boční okna hlavních budov

v patře jsou stejná, byl na objekt okna použit modifikátor Řada (Array) a tak na vnější

a vnitřní straně budovy vytvořen patřičný počet oken. Tímto postupem byly okny

osazeny první patra všech hlavních budov.
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Obrázek 26 Model okna

Obrázek 27 Osazená oken pomocí modifikátorů
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5 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu Žižkových kasáren

v Hradci Králové. V dalších částech pak nastínit problematiku virtualizace památek,

jakož i některé způsoby její tvorby a dále zmapovat historii a vývoj objektu.

Dílčí cíle byly splněny, zejména pak v části, kde byla zmapována historie kasáren.

Proti předpokladům zde bylo věnováno mnohem více času a úsilí při zkoumání

dostupných informací a jejich následné interpretaci, než bylo původně plánováno.

To bylo způsobeno tím, že při nalézání potřebných informací vznikaly pouze hrubé

útržky historie, které by bez dalšího doplnění podrobností, působily v kontextu sledu

událostí poněkud nepatřičně. Proto zde byla snaha o podání uceleného obrazu

navazujících historických událostí, od výstavby objektu až po jeho současnost.

Následované doplněním těchto faktů o možné budoucí existenci armády v tomto

objektu.

Již v části věnované fotogrammetrii byly podrobně popsány problémy, které byly

příčinou nevhodnosti této metody k vytvoření 3D modelu kasáren samostatně.

Zejména díky nedostatečnému technickému vybavení, kdy problémem bylo již

samotné snímání objektu. Vzhledem k nedostatku prostoru v okolí kasáren není možné

dosáhnout takového odstupu od bezmála 21 metrů vysokého objektu, aby byly snímky

pořizovány v dostatečném úhlu, nikoli z přílišného podhledu. Další překážkou je

vzrostlá vegetace, zakrývající obvodové zdi objektu z vnější i vnitřní strany.

Problémová vegetace v tomto případě nemá jednoduché řešení, byť lze snímky pořídit

například v zimním období, kdy opadavé stromy v okolí kasáren mají holé větve a tím

pádem tolik nezakrývají objekt zájmu. Nicméně nádvoří kasáren je osázeno

neopadavými dřevinami, jež zdi zakrývají celoročně. Vliv vegetace, vzdálenosti a úhlu

snímkování lze také omezit například použitím dronu, ovšem v souvislosti s velikostí

objektu kasáren, by se muselo jednat o profesionální stroj s delší dobou provozu.

Překážkou by zde mohlo být zabezpečení potřebných povolení v prostorách centra

městské zástavby a také závislost na povětrnostních podmínkách. I tak by takové

snímkování trvalo v řádu týdnů, pro získání potřebného množství snímků, nehledě
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k současnému zákazu snímkování vojenských objektů z důvodu zvýšené kybernetické

bezpečnosti, jež byl popsán výše.

Přes všechny zmíněné problémy bylo pořízeno dostatečné množství snímků, která byly

následně využity při tvorbě 3D modelu kasáren v poslední části této práce. Tyto

snímky společně s nalezenou stavební a technickou dokumentací, ortofoto

a katastrálními mapami a vlastním měřením posloužily pro výpočty chybějících

rozměrů objektu kasáren a zejména k řešení stavebních detailů a určení materiálů

a barevného podkladu.

Samotná práce v programu Blender byla poměrně intuitivní. Z počátku ale obnášela

hledání správných postupů a získávání zkušeností, několikrát bylo nutné začít

modelovat od znovu. Tím vznikla potřeba myslet na časté ukládání projektu do nových

souborů, aby byla zajištěna zpětná vazba a možnost návratu o několik kroků při

dosažení slepé uličky a nezačínat stále od nuly. Během modelování také program

Blender vykazoval množství chyb, které stěžovaly práci, například označování

samostatných ploch v editačním modu, kdy bylo potřeba přiřadit různým plochám

různé materiály. V pozdější fázi modelování, kdy již projekt obsahoval větší množství

vzájemně provázaných objektů, vykazoval program značnou nestabilitu, kdy se

takzvaně zasekával a další práce bylo možná až po několikanásobném vypnutí

a zapnutí samotného programu, což bylo poměrně frustrující. Celkově pak všechny

tyto záležitosti zapříčinily velkou časovou náročnost tohoto projektu, následkem čehož

muselo být upuštěno od vymodelování množství dalších detailů objektu kasáren.

Přes všechny zmíněné potíže se přesto podařilo vytvořit 3D model Žižkových kasáren,

který může sloužit například jako základ pro další práci, která by se mohla věnovat

zpracování dalších stavebních detailů, texturování objektu, nebo vytvoření vnitřních

prostor, či animací. Také by mohl být použit jako vzor pro 3D tiskárny, po menších

úpravách pro potřeby paměťových institucí, nebo k využití pro současného vlastníka

při eventuálních opravách objektu.
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