POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Kejř
Název práce: 3D model Žižkových kasáren v Hradci Králové na základě kombinace metod fotogrammetrie a 3D modelování
Vedoucí práce: Mgr. Klára Rybenská, Ph.D.

Obor a forma studia: Technická podpora humanitních věd, Počítačová podpora v archivnictví, kombinované studium

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Formální úprava a náležitosti práce x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Náročnost tématu na teoretické znalosti x
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas x
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití x
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) x
Práce s literaturou (citace, poznámky) x
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi x

Dílčí připomínky a náměty:

Student Pavel Kejř předložil bakalářskou práci na téma *3D model Žižkových kasáren v Hradci Králové na základě kombinace metod fotogrammetrie a 3D modelování*. Již název slibuje skutečně zajímavou a nepochybně náročnou práci zakončenou trojrozměrným modelem. Bakalářská práce disponuje tradičním členěním, z počátku seznamuje s historií královéhradeckých pěchotních kasáren, se stavebními údaji, posléze přechází v problematiku fotogrammetrie a zakončuje kapitolou pojednávající o tvorbě 3D modelu Žižkových kasáren. Celá práce je pak obohacena právě 3D modelem zmíněných kasáren, který osobně vnímám jako velice zdařilým.

Práce by mohla být slibným projektem, kde praktická část smysluplně doplňuje teoretickou. Bohužel celkový dojem kazí několik formálních nedostatků, kterým by se jistě dalo předejít. Konkrétně mohu jmenovat zvláště nazvané části práce (*Anotace ČJ*, což tuším vyplývá již ze slova *anotace*, že bude v jazyce českém. Dále *Anotace AJ* – není snad slovo *Annotation* v tomto případě zcela vhodnou náhradou?), dále zbytečné mezery v textu i poznámkách pod čarou, nevhodné číslování stránek či kapitoly *Závěr*, abecedně neseřazené *Prameny a literatura*, chybějící roky vydání u některých internetových zdrojů a podobně. Také se zamýšlím nad tím, zda bylo nutné věnovat tolik pozornosti kapitole zaměřené na stavebně-technický popis budovy. Snad by kolega Kejř mohl promluvit o tom, **zda veškeré informace, které zde uvedl, byly stěžejní například při tvorbě 3D modelu?**

V úvodu kapitoly *Fotogrammetrie* (str. 43) se student zabývá myšlenkou, že 3D modely z fotografií lze skrze metodu fotogrammetrie vytvářet s použitím celé řady softwarů, a to jak placených, tak těch poskytnutých zdarma. To je bezpochyby pravda. **Možná by mohl uvést nějaké další příklady podobných programů, než o kterých se zmiňuje v bakalářské práci? Případně i pohovořit o tom, zda se v něčem dalším, kromě ceny, mohou odlišovat?**

V kapitole *Fotogrammetrie Žižkových kasáren* (str. 45) se kolega Kejř zabývá problematikou fotogrammetrie tohoto objektu. Zdá se, že v textu míří ke skutečnosti, že fotogrammetrický model zřejmě nelze zpracovat, neboť v okolí je příliš vegetace a taktéž se jedná o vojenský objekt, kolem kterého by nebylo možné létat s dronem kvůli legislativě a bezpečnosti. Uvádí zde dále i příklady hotových 3D modelů mj. v aplikaci *mapy.cz*, ale již se konkrétně nevyjadřuje k tomu, zda tedy v tomto snažení alespoň částečně uspěl, či nikoliv. Mohl by kolega Kejř zodpovědět tedy i tuto otázku a sice, **zda bylo možné získat nějaké fotogrammetrické materiály anebo jestli celý model byl vytvořen pouze podle mapových (jiných) podkladů?**

Nelze se nevyjádřit ještě ke kapitole *Tvorba modelu* (str. 50). V tomto ohledu autor zmiňuje, že vzhledem k příliš zastaralé literatuře k programu Blender, přikročil k online dostupným tutoriálům. To je samozřejmě taktéž možnost, bylo by nicméně dobré, kdyby nás student seznámil s příklady těchto tutoriálů. **Může kolega Kejř některé tyto stránky blíže popsat a jmenovat?** V tomto ohledu musím nicméně ocenit vhodně popsaný postup samotného 3D modelování a také skutečnost, jak si kolega poradil s nutností zjistit potřebné rozměry budovy. Nejen z daného popisu a přiložených ilustračních obrázků je vidět, že tvorba modelu musela zabrat mnoho času. Avšak nabízí se zde další otázka k zodpovězení – **zda by nebylo vhodnější využít k texturování modelu nějaké materiály připomínající například omítku či kámen a neomezovat se na pouhé barvy z fotografií?** Je také možná trochu škoda, že tato kapitola končí velice náhle a bez nějakého řádného uzavření.

A na závěr bych se chtěla zamyslet nad pojmem „*virtualizace památek*“ (str. 57). Kolega zřejmě myslel „*digitalizace a tvorbu virtuálních prohlídek*“ avšak tak daleko se, zdá se, zatím nedostal. Možná by dávalo v tomto případě větší smysl napsat pouze „*digitalizace památek*“, ke které skutečně došlo.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

I přes nedostatky, které práce obsahuje, Pavel Kejř dostal svým textem nárokům kladeným na bakalářské práce a dosáhl většiny svých stanovených cílů.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 16. srpna 2022

Mgr. Klára Rybenská, Ph.D., v. r.